86.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 25 Juni 1598.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 21 verso.
Nr. 34. Kopie.

Literas ad te dedi, Ampliss. domine, amice plurimum colende, non multos ante dies, quibus causam Emdensium tibi commendavi & simul de itinere meo ac rebus meis omnibus salvis te feci certiores. Eas spero te iam accepisse. Fuere quidem scriptae tam celeriter animoque non bene composito, & aliis simul cogitationibus distracto, ut ἀνεν στρατιών eas te non reperisse verear. Atque hoc angeret me, nisi scirem amicum esse & candidum, ad quem missae fuerunt, cuius & amor & candor facere possunt, ut commissa non videantur. Meus animus cuiusmodi sit erga te, quantopere tui amans, ex proximo meo itinere potuisti perspicere, quod eam ob causam solum susceptum a me fuit, ut te cum tuis praesentem videre, alloquioque tuo & confabulatione iucundissima frui possem.¹⁾ Tuam vero humanitatem erga me & benevolentiam tantam vicissim ego perspexi, voluntatemque tuorum tam benignam sim expertus, ut sine singulari voluptate de iis non queam cogitare. Unum modo voluntatem hanc mihi obfuscat interdum; pudor scilicet me accusans, quod nimis libre ego, (qui homo?) vestra humanitate sim abusus. Verum & hic ad candorem tuum me recipio, & ex hoc praesidio pugno in pudorem meum. Causam & fortunam τῆς πόλεως τῆς πατρῷας ἐμοὶ rursum tibi commendo: cui si quid accidat, non potest id non redundare in maximam perniciem totius societatis, cui est Hispanus inimicus. Nostra hie sic habent etiam nunc, ut exposui prolixum cum essem tecum. Mittimus iam legationem ad vos, in qua dignitatem summam & autoritatem videbis cum sapientia eximia certare. Ei potestas data, ut cum ordinib. constituant de portoriis & omni re maritima. De qua expecto iudicium tuum. Galea-

¹⁾ Emmius scheint sich eine Weile bei Witten's aufgehalten zu haben.

ceus¹⁾ paucos ante dies hinc ad vos profectus nullo mandato aut commissione provinciae instructus putatur se ex voluntate suorum inter vos esse collocaturus. Sic enim iactant, qui sunt e factione ipsius, idemque metuunt multi boni, commoti verbis eius, qui proxime fuit hic ordinum nomine legatus, quem tu etiam voluisti nostris per me commendatum. Quod si fiet, sequetur offensio & animorum exacerbatio tanta, ut maior non possit, ac ianua patens aperietur ad inducendam separationem & scissionem provinciae unius, quam ego reor exitio fore toti huic orae. Expectamus eventum sollicite. Audimus hic sub pacis oblatae specie plagas vobis rursum tendi, quas ut declinare sine detimento possitis, rogandus est ὁ παντοχάτωρ θεός. Quod superest, rogo ut Satyros de Sileni grege incites, ut maturent responsum contra scriptum meum. Ea enim erit occasio latius patefaciendi turpitudinem ipsorum. Vale & me ac nostra omnia commendata tibi habe. Salutant te amici. Groningae die 25. Junii anno 1598 raptim.

Ampl. tuae obs. U. E.

87.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 6 Juli 1598.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 22 recto.
Nr. 35. Kopie.*

Tertiae²⁾ hae literae, quae sunt a me ad Ampl. tuam iam datae post nuperum meum a te discessum. Si nimis frequentes, ascribes partim sermoni tuo, quo gratam tibi fore scriptitationem assiduam ostendisti, partim amori meo. Qui status sit hoc tempore reip. nostrae, εξ τῆς πρεσβείας ἡμετέρας ἀγλαῆς τε καὶ εὐδοκιμούσης facile coniecturam capere poteris. Αιποῦσι δὴ οἱ ἀριστεύοντες ἀλλὰ μετάλλαττειν καὶ ἐπανορθοῦν τὰ μὴ ἀρέσκοντα οὐ δύνονται. Κυβερνῶσι πάντα οἱ τούς πόλλους περιάγοντες, καὶ μάλιστα οἱ περὶ τὸν εξ τῆς σιωπῆς τὴν τῆς σοφίας

¹⁾ ὁ απὸ τῆς κόρης θεός, vgl. oben S. 102.

²⁾ Sie sind uns also nicht alle überkommen.

δόξαν θηρεύοντα. Δοκεί δέ μοι πάντως τοῦτο ἡγεῖθεντες, ἵνα τὸ πλῆθος ἀγανακτῇ ὡς μάλιστα πρὸς τὰ παρόντα τὰ ἐπὸ τῆς πολιτείας τῶν ὁμοσπόνδων. Unicum remedium ad evertenda ac avertenda consilia eorum, εἴ τι δίκαιον ὅν τῇ πόλει ἡμῶν χαρίσηται ἡ βουλὴ τῶν ὁμοσπόνδων: dum aequa iubeat graviter, & iussa exequatur severe. Αἱ γὰρ ἐντολαὶ μὴ ἐπιλεθεῖσαι quid sunt nisi convellendae praeципientium autoritati: qua collapsa sequitur ruina status reip. Factio τοῦ πανούργου πλοντοῦντος, de quo tecum coram, invalescit, et malum videtur minari, nisi remedium salutare adhibeatur mature. De quo utinam liceret mihi iterum tecum vel paucissimis coram. Haec subiicere prudentiae tuae volui hoc tempore, rogatus ab amicis communibus. Uteris vero tu his ita, ne quid periculi inde ad me. Ideoque te rogo, ne quisquam mortalium has literas praeter te, obsecroque & obtestor per omnia, quae tibi cara sunt, ut lectas statim concerpas frustulatim. Vides pro rep. non sine periculo meo facere me propter itineris fortunam, ac tuae porro fidei caput me meum committere. Plura tempus non patitur, nec tu requiris. Vale & omnino mihi significa per primum internuncium, an has acceperis. Quod quandiu ignorabo, non ero sine sollicitudine. Raptim Groningae die 6. Julii anno 1598.

Ampl. tuae obs. quem nosti.

Salutant te communes amici, qui tui consilii ac autoritatis operare pro reb. communibus rogant.

88.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 14 Juli 1598.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 22 verso.
Nr. 36. Kopie.

O dulces mihi epistolas tuas; quarum quam tu posterius seripsisti, ea prior ad me venit, quam prius, illa posterior. Cuiusmodi aegritudinum levamina si saepius ad me dederis non parum iuveris animum meum molestiis ac dolore rerum praesentium contabescerem. Quod ut facies

per amicitiam nostram & ea quae tibi domi cara sunt te obsecro. Misi iam tertiamne an quartam (nec enim satis scio) ad te paulo antequam tuas accepi, περὶ τῶν κακῶν τῶν ἡμετέρων. Ea quorsum evasura sint, etsi pessima quaeque metuam, tamen dicere nondum possum. Χίλιοι γάρ οἱ ἀμαρτάνοντες καὶ ὀλέθροι καὶ νῦν ἔτι ἐν κυρήσει εἰσί, καὶ ὅλον τὸ τῆς πόλεως σῶμα ταράττονται: καὶ μήδε νῦν ἡ κοίσις παροῦσα τυγχάνει. Interea puto, dum advenerit κρίσεως tempus, ex disciplina sapientium medicorum opus nobis esse καθάρσει την μαλαζῆ τε καὶ σωτηρίας, ἢ ἐξερώσει ὀλίγη ad minuendos aut corripiendos hu[manos?] noxios. Quae si erit facta, φύσις ἔσεσθε τὴν λίαν τὴν λουπιὴν ἔγω μὲν ἐλπίσω. Tuam vero benevolentiam & prudentiam hic respicimus maxime, quem & velle nobis consulere bene certe scimus, & posse etiam id facere non dubitamus. Quod si auxilium plenum atque integrum in promptu non est, consilium saltem utile ac salutare tibi deesse non potest. Quo ut subvenias nobis in hoc discrimine ego quoque te privatum per salutem reip. communis etiam atque etiam precor. Responsum ad hanc & proxime praecedentem expecto. Emdensia quod attinet, Comes Enno cum fratrib. minas iactat atroces, & a Polonis ac Danis terrorem intentat. Ego vana censeo. Illi tamen non videntur mihi quieturi, priusquam malum concitarint etiam ipsis exitiale. Nuptiae Ennonis perendie Esenae, miles adhuc in stipendiis retinetur non sine impendio maximo, haud non sine causa gravi. Sparguntur varia sed incerta. Praga diu nihil. Emdenses vigilant. Mitto exemplar epistolae D. Chytraei¹⁾ de reb. Sueticis & Polonicis recentissimis²⁾ ad me. Rogo ut boni consulas. Typum urbis vestrae, quem scalpi nuper mihi dixisti ubi prodierit expecto a te³⁾. Erit mihi δῶρον εὐχαριστον. Vale & libertati immodicae meae ignosce pro candidissimo candore tuo, epistolamque tibi soli habe & lectam concerpe. Raptim die 14. Julii 1598 Groningae.

Ampl. tuae obs. U. E.

¹⁾ Nicht erhalten.

²⁾ Der König von Polen, Sigismund III Wasa, war 1598 seines Katholizismus wegen vom Reichstag von dem Throne Schwedens entfernt worden. Als er sich der Absetzung nicht fügen wollte, zog ein Schwedenheer aus Livland gegen Polen. Dies letzte Ereignis war wohl im Briefe geschildert. Ueber des Chytraeus Verbindungen mit Polen vgl. oben S. 97 flg.

³⁾ Vgl. Nr. 123, Note 13.

89.

Martinus Lydius¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. 1. 20 Juli 1598.²⁾

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359 (Cod. Manh. 359, Coll. Camerariana IX.) Nr. 123. Original.

Salutem in Christo Jesu. Velle mihi D. Rector inter te et Radaeum convenisse: nam fieri potest ut intra dies decc in Hollandiam proficiscar. Nisi enim conveniet vobis, nihil habebo certi, an ab aliis typographis Leydae requirere operam ipsorum debeam neene. Non enim audeo meo arbitrio quicquam in tuo negocio agere: et velim tamen historiam tuam totam quamprimum in lucem prodire. Sibrandus³⁾ nihil mecum de tuo negocio communicat: nec puto illum hoc in se recepturum ut de tuo negocio quicquam definiat aut praescribat ex suo iudicio sed postulabit ut tu circumstantias omnes exprimas. Quid indicarit Radaeus cum scriberet, hoc consilium ab amico sibi suggestum esse, certum non habeo. Suspicor tamen illum hoc de Zacharia Heyns bibliopola Amsterdamensi⁴⁾ intellexisse, cum quo communes habet officinae librariae sumtus. Potest etiam fieri ut Drusium⁵⁾ intellexerit cui est perquam familiaris.

Vale et quamprimum eum Radaeo vel transige, vel scribe, an istis, quas olim scripsisti, conditionibus cum Raphelengio vel Ratzio⁶⁾ agere debeam: quot exemplaria excudi velis: quot etiam tibi donari pro amicis: denique

¹⁾ Vgl. oben S. 25 Note 1.

²⁾ Es ist die Rede von der Decas Tertia der Rer. Fris. Hist., die 1599 wirklich nicht bei Radaeus, sondern bei den Raphelengi erschien.

³⁾ Sc. Lubbertus, Professor der Theologie zu Franeker, 1556—1625, Freund des Emmius.

⁴⁾ 1570—1640. Er druckte zu Amsterdam 1595 bis 1616; er hat auch manches eigene literarische Produkt verlegt. Ueber seine Verleger-tätigkeit vgl. C. F. Walter, Les Elzevir de la Bibliothèque Impériale publique de St. Petersbourg (1864), E. W. Moes en C. P. Burger, De Amsterdamsche Boekdrukkers en Uitgevers in de 16. eeuw, in voce.

⁵⁾ Der Franeker Professor linguarum orientalium Johannes Drusius, 1550—1616.

⁶⁾ Ratius war nicht zu ermitteln. Raphelengius ist der bekannte Drucker zu Leiden, Plantins Schwiegersohn.

an utraque pars quae superest respondere primae magnitudini possit an vero ampliores etiam sint futurae. Iterum vale et responde quamprimum. 20. Julii.

Martinus Lydius.

Affirmatur hic ciues vestros superioribus diebus voluisse praesidium militum ejicere et ad res novas spectasse; hoc an verum sit, quaeso mihi ut absque dissimulatione signifies.

Adresse: Ornatissimo viro, Pietate et Virtute et Doctrina praestanti Ubboni Emmen Rectori Scholae Groninganae amico suo.
betaelt den bode.

90.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoreetus.

Groningen. 4 October 1598.

Leeuwarden. *Bibliothek des Friesch Genootschap (Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc. fol. 152 & verso.) Kopie von Gabbema.*

Tardae sed tamen pergratae tuae ad me venerunt literae¹⁾, cl. Domine. Quibus respondeo iam primum, quod ita voluerit gener tuus. Respondeo vero βραχυτάτως propter ea, quae in manibus iam habeo, festinationem postulantia. Amo candorem tuum velut bonum tecum mihi commune. Nomina quae vis²⁾, asscripsi in charta quam vides, et addidi etiam eorum, qui in consulatu fuere biennio proximo, ac iam pro more Reip. huius Quatuorviri iudices caussas appellationum inter agrarios cognoscunt, si forte etiam ista te scire iuvet. Fabulas veteres quod omiserim, scio esse istie, qui et iuris prudentiae titulis clarent, et in Rep. administranda versantur, qui serio reprehendant. De

¹⁾ Nicht erhalten.

²⁾ Vgl. S. 178, Note 1.

A doardiae structuris magnificis, quod scripsi accuratius¹⁾, atque ita in quaedam hic incidi, quae videntur minutiora esse, in eo me praeter officium et decorum non fecisse existimo. Fuit enim, ut in gente rustica opus sine ope et opibus principum structum insigne et admirabile. De ruina Caenobii Werumani pag. III lib. XI²⁾ fateor exile esse, et vix dignum historia: sed video magnum Livium saepe in eo genere etiam minora notasse, ac tribui hic aliquid memoriae primorum huius coenobii antistitum, qui non indiligentes custodes rerum ea aetate gestarum in Frisia fuerunt³⁾. Junium reprehendi⁴⁾, sed et modeste et summa ratione. Nam quod ait ille, qui ad Orientem Amasi habitant, eos cum Frisiis nihil habere commune, falsoque in alieni nominis possessionem irrepssisse, id tam manifesto falsum est, quam certum ac verum est, Brunsvigios genuinos et veros esse Saxones. Quod cum dico, non tamen propterea a Tacito et Ptolemaeo dissentio, quorum sententias ipse quoque ut video recenseo: simulque pro sententia mea, quam tu notas, ad rationes firmissimas istic a me praemissas provoco. De Martio freto⁵⁾ quod carpis agnosco, et mallem cum Plinio hic me locutum. Regnerum virorum e literis clarorum numero in Frisia non exempti, sed inter infinitos alios comprehendi⁶⁾, in quibus nonnulli, si ipsam doctrinam spectes Regnero etiam superiores, quanquam forte eloquentes minus. Semel atque iterum aut